
21 февраля 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ля 2024 года № 121-пп

Иркутск

О внесении изменений в раздел II «Паспорт государственной 
программы Иркутской области «Развитие культуры» 

государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с Положением о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» 
государственной программы Иркутской области «Развитие культуры», 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года № 1023-пп, следующие изменения:

таблицу 1 «Основные положения» изложить в новой редакции 
(прилагается);

таблицу 2 «ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» изложить в новой 
редакции (прилагается);

таблицу 3 «ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» изложить в новой редакции 
(прилагается);

таблицу 4 «ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ 
КУЛЬТУРЫ» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой 
информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
от 21 Февраля 2024 года № 121 - пп

«Таблица 1
Основные положения

Ответственный исполнитель государственной программы Министерство культуры Иркутской области

Соисполнители государственной программы

Министерство культуры Иркутской области;

служба по охране объектов культурного наследия Иркутской
области;
администрация Усть-Ордынского Бурятского округа; 
архивное агентство Иркутской области

Участники государственной программы

Министерство культуры Иркутской области;
министерство строительства Иркутской области;
служба по охране объектов культурного наследия Иркутской
области;
администрация Усть-Ордынского Бурятского округа; 
архивное агентство Иркутской области

Период реализации государственной программы 2024 -  2030 годы

Цели государственной программы

1. Увеличение числа посещений мероприятий 
организаций культуры до 60,2 млн единиц в год к концу 2030 
года.

2. Увеличение доли архивных документов, находящихся в 
нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное 
(вечное) хранение, по отношению к общему количеству 
архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области, находящихся на хранении 
в государственных и муниципальных архивах Иркутской 
области, до 100% к 2030 году.

3. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в 
сфере культуры, в том числе поддержка к концу 2030 года не 
менее 250 творческих проеков физических и юридических 
лиц, осуществляющих культурную деятельность

Финансовое обеспечение реализации государственной 
программы

2024 год -  5 810 020,9 тыс. рублей;

2025 год -  4 461 574,7 тыс. рублей;

2026 год -  4 760 304,9 тыс. рублей

Связь с национальными целями Российской 
Федерации/государственной программой Российской 
Федерации

1. Национальная цель развития «Возможности для 
самореализации и развития талантов» определена Указом 
Президента Российской Федерации от 21 июля № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года».
2. Государственная программа Российской Федерации 
«Развитие культуры», утверждённая постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года 
№3 1 7



2

Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской 
области

от 21 февраля 2024 года № 121-пп
«Таблица 2

ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»

№
п/п

Наименование пока зателя
Уровень

показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Информационная 
система 

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

6 10 И 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы «Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры до 60.2 млн единиц в год к концу 2030 года»

Число посещений культурных мероприятий ГП РФ возрастающий тыс. ел. 24238 2022 30297 37522 41274 45259 49127 52996 60221

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г № 
474 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года»
Постановление Правительства Российской Федерации 

от 15 04.2014 г. № 317 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие культуры»

министерство
культуры

Иркутской
области

увеличение числа посещений 
культурных мероприятий в 

три раза по сравнению с 
показателем 2019 года

ка бумажном 
носителе

2
Доля гханнй учреждений культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий 
данных учреждений

ГП РФ возрастающий % 87.7 2021 88.1 88.5 88.6 88.7 88,8 88.9 89

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 года Хч 317 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации 
«Развитие культуры»

министерство
культуры

Иркутской
области

увеличение числа посещений 
ку льтурных мероприятий в 

три раза по сравнению с 
показателем 2019 года

на бумажном 
носителе

3
Количество новых книг, поступивших в фонды библиотек 
муниципальных образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации

ГП возрастающий ед. 0 2021 0 0 0 » 0 0
Указ Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. 
№  808 «Об утверждении Основ государственной ку льтурной 

политики»

министерство
культуры

Иркутской
области

отсутствует
на бумажном 

носителе

4
Уровень обеспеченности субъектов Российской Федерации 
организациями культуры

ГП РФ возрастающий сд 93.3 2021 68.5 69.5 69.7 70 70.3 70.6 70.9

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 года №  317 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации 
«Развитие культуры»

министерство
культуры

Иркутской
области

увеличение числа посещений 
культурных мероприятий в 

три раза по сравнению с 
показателем 2019 года

на бумажном 
носителе

5

Отношение средней заработной платы работников учреждений 
ку льтуры к среднемесячной начисленной заработной плате 
наемных работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности) по субъекту Российской Федерации

г п  рф возрастающий % 96.7 2021 100 100 100 100 100 100 100

Указ Президента РФ от 07.05.2012 №  597 «О мероприятиях 
по реализации государственной социальной политики» 
Постановление Правительства Российской Федерации 

от 15.04.2014 г. №  317 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие культуры»

министерство
культуры

Иркутской
области

отсутствует
ка бумажном 

носителе

Цель государственной программы «Увеличение доли архивных документов находящихся в нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, по отношению к общему количеству архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, находящихся ка хранении в государственных и
муниципальных архивах Иркутской об ласт идо 100% к 2030 году»

6

Доля архивных документов.относящихся к государственной 
собственности Иркутской области, находящихся в нормативных 
условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, по 
отношению к общему количеству архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Иркутской 
области, находящихся на хранении в госу дарственных и 
муниципальных архивах Иркутской области

ГТ1 возрастающий % 95.6 2023 95.7 % 97 98 99 99 ИЮ
Федеральный закон 

от 22 октября 2004 года Х« 125-ФЗ «Об архивном деле в 
Российской Федерации»

архивное
агентство
Иркутской

области
отсутствует

ка бумажном 
носителе

Цель государственной программы «Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере к ультуры , в том числе поддсржка к концу' 2030 года не менее 250 творческих проектов физических и юридических лиц. осуществляющих культу ! кую  деятельность»

7
Условия для воспитания гармонично развитой и социально 
ответственной личности

вдл возрастающий сд. 105 2023 107 по 113 115 120 125 130

Указ Президента Российской Федерации от 4  февраля 2021 
года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших 

должностных лиц субъектов Российской Федерации и 
деятельности исполнительных органов субъектов Российской 

Федерации»

министерство
культуры

Иркутской
области

увеличение числа посещений 
культурных мероприятий в 

три раза по сравнению с 
показателем 2019 года

на бумажном 
носителе



3

П рилож ение 3
к постановлению  П равительства И ш сугсщ и области  , ТЛ _ _

or S1 А враля года № 121-пп
«Таблица 3

П ЕРЕ Ч Е Н Ь С Т РУ К Т У РН Ы Х  Э Л Е М Е Н Т О В  И  О Т Д Е Л Ь Н Ы Х  М Е Р О П Р И Я Т И Й  ГО С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г РА М М Ы  И РК У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  «РА ЗВ И ТИ Е
К У Л Ь ТУ РЫ »

№
п/п Задачи  структурного элем ента

О тветственны й за  реализацию  
'наим енование ИОГВ 
организации))

К раткое описание ож идаем ы х эф ф ектов о т  реализации  задачи  
структурного элем ента

С вязь с 
показателям и

1 2 3 4 5
П роектная часть

Р егиональны е проекты , направленны е на реализацию  ф едеральны х поектов, входящ их в национальны й проект
1.1 «Р егиональны й проект  «О беспечение качественно нового уровня развития инф раструктуры  культуры»

1

Гражлане получаю т д ополнительны е 
возмож ности  для творческого  развития и 
сам ореализации  в соврем енн ы х  учреж дениях 
культуры, а такж е более ш ирокий  доступ  к 
культурным ценностям

м инистерство культуры 
Иркутской области , 
м инистерство строительства 
И ркутской области

Э беспечено развитие культурной инф раструктуры , улучш ено 
качество культурной среды , созданы  условия для увеличения 
качества и о бъем ов услуг, п редоставляем ы х организациям и 
отрасли  культуры населению , вовлечения различны х 
социальны х групп в культурную  деятельность  за  счет 
строительства , реконструкции, капитального  рем онта, 
техн ического  оснащ ения региональны х и муниципальны х 
организаций  культуры

1 ,4

] .2. «Региональны й  проект «С оздание условий для реализации  творческого  потенциала нации»

i

Граж дане получаю т возм ож ность поддерж ки 
творческих инициатив, направленны х на 
укрепление российской  граж данской  
идентичности  и сохранение д уховно­
нравственны х ценностей  народов Р оссийской  
Ф едерации

м инистерство культуры 
И ркутской  области

О беспечена дополнительная п оддерж ка творческим  
инициативам , направленны х на укрепление российской  
граж данской  идентичности  и сохранение д уховно­
нравственны х ценностей

1 ,7

2

Граж дане получаю т дополнительную  
поддерж ку со стороны  государства в развитии 
добр о во л ьч ес ко й (во л о н те р ск о й ) 
деятельности , что позволяет реализовы вать 
социально-значим ы е проекты  в сф ере 
культуры и сохранения о бъ ектов культурного 
наследия (пам ятников истории и культуры) 
народов Российской  Ф едерации

м инистерство культуры 
И ркутской  области

С озданы  условия для вовлечения граж дан  в культурную  
деятельность, сохранения культурного наследия за  счет 
проведения програм м ы  «В олонтеры  культуры», ф орм ирования 
социального  института до б ровольч ества

7

3

Г раж дане получаю т дополнительны е 
возм ож ности  для творческого  развития и 
сам ореализации  в соврем енны х учреж дениях 
культуры, а такж е б олее  ш ирокий доступ  к 
культурным ценностям

м инистерство культуры 
И ркутской  области

С озданы  условия для повы ш ения эф ф ективности  деятельности  
организаций  культуры за  сч ет об еспечения организаций 
отрасли  культуры вы сокопроф ессиональны м и  сотрудникам и

7

1 3 «Р егиональны й  проект «Ц иф ровизация услуг и ф орм ирование инф орм ационного  пространства в сф ере культуры»

1

Граж дане получаю т дополнительны е 
возмож ности  для творческого  развития и 
сам ореализации  в соврем енн ы х  учреж дениях 
культуры, а такж е более ш ирокий доступ к 
культурным ценностям

м инистерство культуры 
И ркутской  области

О беспечен  доступ  к культурном у достоянию  м аксим ального 
количества ж ителей И ркутской  области , в том  числе 
прож иваю щ их в отдаленны х территориях

Региональны е проекты , направленны е на реализацию  ф едеральны х проектов, не входящ их в национальны й проект
2.1 «Региональны й  проект «Реализация приоритетны х проектов в сф ере культуры»

1
О беспечение доступности , качества  и 
разнообразия услуг сф еры  культуры

м инистерство культуры 
И ркутской  области , 
адм инистрация У сть- 
О рды нского  Бурятского 
округа,
м инистерство строительства 
И ркутской  области

С озданы  условия предоставления населению  доступны х и 
разнообразны х услуг сф еры  культуры

1 ,7

Р егиональны е проекты , не направленны е на реализацию  ф едеральны х проектов
3 1 «Региональны й  проект «Развитие инф раструктуры  и м одернизация государственны х и муниципальны х учреж дений  культуры»

1

О беспечение развития и укрепления 
м атериально-технической  базы  
государственны х и муниципальны х 
учреж дений культуры

м инистерство культуры 
И ркутской  области

С озданы  условия для повы ш ения качества организации  
культурно-досуговой  деятельности  путем укрепления 
материально-технической  базы  муниципальны х учреж дений 
культуры

1

2

О беспечение потребности  населения 
И ркутской  области  в объектах  культуры и 
архивов государственного  и муниципального 
значения

м инистерство строительства 
И ркутской  области

П овы ш ена доступность и качество  услуг сф еры  культуры для 
населения, созданы  условия для творческой  деятельности

1 ,4

3

В осстановление (рем онт, благоустройство) 
м ем ориальны х сооруж ений и объектов, 
увековечиваю щ их пам ять погибш их при 
защ ите О течества на терри тори и  И ркутской  
области

м инистерство культуры 
И ркутской  области

У вековечивание памяти погибш их при защ ите О течества, 
п атритическое воспитание граж дан

7

3.2 «Региональны й  проект «С охранение объектов культурного наследия в И ркутской  области»

1

О беспечение сохранности  о бъ ектов 
культурного наследия, находящ ихся в 
государственной собственности  и 
собственности  религиозны х организаций  
И ркутской  области

служ ба по охран е объектов 
культурного наследия 
И ркутской  области

С озданы  условия для сохранения и эф ф ективного  
использования объектов культурного наследия

7



4

В едом ственны е проекты
4.1. «В едом ственны й  проект «О беспечение качественны х условий предоставления услуг сф еры  культуры»

1

У странение ф изич еского  и ф ункционального  
износа, поддерж ание и улучш ение 
эксплуатационны х свойств  зданий  областны х 
государственны х учреж дений культуры

м инистерство культуры 
Иркутской  области

О бесспечены  условия по о казани ю  услуг населению  за  счет 
проведения капитального  рем онта зданий региональны х 
учреж дений культуры, подведом ственны х м инистертсву 
культуры И ркутской  области

1

4 2 «В едом ственны й проект «О беспечение качественны х условий предоставления услуг сф еры  культуры на территории  У сть-О рды нского  Б урятского округа»

1

У странение ф изического  и ф ункционального 
износа, поддерж ание и улучш ение 
эксплуатационны х свойств зданий 
учреж дений культуры, подведом ственны х 
адм инистрации У сть-О рды нского  Бурятского 
округа

адм инистрация Усть- 
О рды нского  Б урятского округа

О беспечены  условия по о казани ю  услуг населению  за  счет 
проведения капитального рем онта зданий региональны х 
учреж дений культуры, подведом ственны х адм инистрации 
У сть-О рды нского  Бурятского округа

1

П роцессная часть
К ом плексы  процессны х мероприятий

5,1 «К ом плекс процессны х м ероприятии «Реализация единой государственной политики  в сф ере культуры»

1
С оздание условий и организация 
предоставления услуг и вы полнение работ 
государственны м и учреж дениям и  культуры

м инистерство культуры 
И ркутской  области

С озданы  условия для повы ш ения качества, разнообразия и 
доступности  услуг (работ) населению  государственны м и 
учреж дениям и культуры

1 ,2 ,  3 ,4 ,  5 ,7

5 2 «К ом плекс процессны х мероп риятий «Реализация государственной политики в сф ере охраны  о бъ ектов культурного наследия»

1
О беспечение эф ф ективного  управления в 
сф ере охраны  объектов культурного наследия

служ ба по охран е объектов 
культурного наследия 
И ркутской  области

С озданы  условия для повы ш ения качества, разнообразия и 
доступности  услуг (работ) населению  государственны м и 
учреж дениям и культуры, подведом ственны м и  служ бе по 
охран е объектов культурного наследия И ркутской  области

7

5.3 «К ом плекс процессны х мероприятий  «О сущ ествление государственны х полном очий в сф ере архивного  дела И ркутской  области»

1

С оздание условий и организация 
предоставления услуг и вы полнение работ 
государственны ми архивны м и  учреж дениям и 
Иркутской  области

архивное агентство  Иркутской 
области

С озданы  условия предоставления услуг населению  
государственны м и архивны м и  учреж дениям и  И ркутской 
области

6

5 4 «К ом плекс процессны х м ероприятий «С охранение и развитие национальной культуры У сть-О рды нского  Б урятского округа»

1

С оздание условий и организация 
предоставления услуг и вы полнение работ 
государственны ми учреж дениям и  культуры, 
подведом ственны м и адм инистрации  Усть- 
О рды нского  Бурятского округа

адм инистрация Усть- 
О рды нского  Б урятского округа

С озданы  условия для повы ш ения качества, разнообразия и 
доступности  услуг (работ) населению  государственны м и 
учреж дениями культуры, подведом ственны м и  адм инистрации 
У сть-О рды нского  Б урятского округа

1 ,7



5

Приложение 4
к постановлению Правительства Иркутской 
области

от 21 февраля 2024 года № 121-пп
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»
(ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

Ко Наименование программы, структурного 
элемента программы

Ответственный Источники финансирования
Расходы (тыс. руб.), годы

п/п исполнитель, 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Всего, в том числе: 5 810 020,9 4 461 574.7 4 760 304.9
всего предусмотрено в областном бюджете 
(далее -ОБ)

5 728 104,9 4 447 163,8 4 760 304,9

Областной бюджет (далее - ОБ) 5 237 392,2 4 411 825,6 4 248 997,1
Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - 
при наличии, в том числе:

414 096,7 35 338,2 511 307,8

предусмотрено в ОБ 414 096,7 35 338,2 511 307,8
Бюджеты муниципальных образований Иркутской 
области - при наличии (далее - МБ)

81 916,0 14 410,9 0,0

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том 76616,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 76 616,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 3 675 368.8 3 057 377,2 3 702 219,9
предусмотрено в ОБ 3 663 775,1 3 055 308,4 3 702 219,9
ОБ 3 398 505,8 3 026 338,0 3 197 503,7

министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе: 265 269,3 28 970,4 504 716,2
Иркутской области предусмотрено в ОБ 265 269,3 28 970,4 504 716,2

МБ 11 593,7 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 057 324,4 259 364,0 0.0
предусмотрено в ОБ 987 234,3 247 021,9 0,0

министерство 
строительства Иркутской 

области

ОБ 772 100,0 247 021,9 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 138 518,3 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 138 518,3 0,0 0,0

Государственная программа Иркутской области МБ 70 090,1 12 342,1 0,0
"Развитие культуры" ИИ - при наличии, в том числе: 76616,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 76616,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 214291,8 213 995.0 214 017,2
предусмотрено в ОБ 214 291,8 213 940,1 213 967,8

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского

ОБ 214 235,5 213 940,1 213 967,8
ФБ - при наличии, в том числе: 56.3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4

округа
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



6

№ Наименование программы, структурного Ответственный Источники финансирования
Расходы (тыс. руб.), годы

п/п элемента программы исполнитель, 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2

архивное агентство ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 540 127,7 607 930,3 521 159.6
предусмотрено в ОБ 539 895,5 607 930,3 521 159,6

служба по охране ОБ 529 642,7 601 617,4 514 617,4
объектов культурного ФБ - при наличии, в том числе: 10 252,8 6 312,9 6 542,2
наследия Иркутской предусмотрено в ОБ 10 252,8 6 312,9 6 542,2

области МБ 232,2 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 699 755,2 241 785.5 922 627,2
предусмотрено в ОБ 688 161,5 239 716,7 922 627,2
ОБ 422 892,2 210 746,3 417911,0

министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе: 265 269,3 28 970,4 504 716,2
Иркутской области предусмотрено в ОБ 265 269,3 28 970,4 504 716,2

МБ 11 593,7 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 057 324,4 259 364.0 0,0
предусмотрено в ОБ 987 234,3 247 021,9 0,0

министерство 
строительства Иркутской 

области

ОБ 772 100,0 247 021,9 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 138 518,3 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 138 518,3 0,0 0,0
МБ 70 090,1 12 342,1 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 76 616,0 0,0 0,0

Проектная часть
предусмотрено в ОБ 76 616,0 0,0 0,0

1. Всего, в том числе: 1 475,1 75,2 77,1
предусмотрено в ОБ 1 475,1 75,2 77,1

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского

ОБ 1 418,8 20,3 27,7
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4

округа МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 289 238.9 373 376.2 286 376,2
предусмотрено в ОБ 289 238,9 373 376,2 286 376,2

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 

области

ОБ 289 238,9 373 376,2 286 376.2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ



7

№ Наименование программы, структурного Ответственный Источники финансирования
Расходы (тыс. руб.), годы

п/п элемента программы исполнитель, 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том числе: 219 328,6 739 750,0
предусмотрено в ОБ 212 508,4 739 750,0
ОБ 16 279,9 266 310,0

министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе: 196 228,5 473 440,0
Иркутской области предусмотрено в ОБ 196 228,5 473 440,0

МБ 6 820,2

«Региональный проект «Обеспечение
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1. качественно нового уровня развития Всего, в том числе: 135 237.9
инфраструктуры культуры» предусмотрено в ОБ 132 600,7

ОБ 40 731,1
министерство 

строительства Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 91 869,6
предусмотрено в ОБ 91 869,6
МБ 2 637,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 2 864,6
предусмотрено в ОБ 2 864,6
ОБ 114,6

1.2.
Региональный проект «Создание условий для министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе: 2 750,0
реализации творческого потенциала нации» Иркутской области предусмотрено в ОБ 2 750,0

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 2 604,2
предусмотрено в ОБ 2 604,2

«Региональный проект «Цифровизация услуг и 
формирование информационного пространства в 

сфере культуры»

ОБ 104,2

1.3.
министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе: 2 500,0

Иркутской области предусмотрено в ОБ 2 500,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 88 404,9 41 754,4 48 869,3
предусмотрено в ОБ 85 054,5 39 685,6 48 869,3
ОБ 21 263,7 10 715,2 17 593,1

министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе: 63 790,8 28 970,4 31 276,2
Иркутской области предусмотрено в ОБ 63 790,8 28 970,4 31 276,2

МБ 3 350,4 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 63 190,8
предусмотрено в ОБ 62 198,3

министерство 
строительства Иркутской 

области

ОБ 15 549,6

1.4.
«Региональный проект «Реализация ФБ - при наличии, в том числе: 46 648,7

приоритетных проектов в сфере культуры» предусмотрено в ОБ 46 648,7
МБ 992,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



№ Наименование программы, структурного Ответственный Источники финансирования Расходы (тыс. руб.), годы
п/п элемента программы исполнитель. 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 75,1 75,2 77,1
предусмотрено в ОБ 75,1 75,2 77,1

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 

округа

ОБ 18,8 20,3 27,7
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 333 630,5 96 868,9 96 868,9
предусмотрено в ОБ 332 207,4 96 868,9 96 868,9
ОБ 332 207,4 96 868,9 96 868,9

министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ 1 423,1
«Региональный проект «Развитие ИИ - при наличии, в том числе:

1.5.
инфраструктуры и модернизация предусмотрено в ОБ

государственных и муниципальных учреждений 
культуры»

Всего, в том числе: 858 895,7 259 364,0
предусмотрено в ОБ 792 435,3 247 021,9

министерство 
строительства Иркутской 

области

ОБ 715 819,3 247 021,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ
МБ 66 460,4 12 342,1
ИИ - при наличии, в том числе: 76616,0
предусмотрено в ОБ 76 616,0
Всего, в том числе: 289 238,9 373 376,2 286 376,2
предусмотрено в ОБ 289 238,9 373 376,2 286 376,2

служба по охране ОБ 289 238,9 373 376,2 286 376,2

1.6.
«Региональный проект «Сохранение объектов 

культурного наследия в Иркутской области»
объектов культурного 
наследия Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 52 922,4 103 162,2 37 139,0
предусмотрено в ОБ 52 922,4 103 162,2 37 139,0

«Ведомственный проект «Обеспечение
ОБ 52 922,4 103 162,2 37 139,0

1.7.
министерство культуры 

Иркутской области
ФБ - при наличии, в том числе:

качественных условии предоставления услуг предусмотрено в ОБ
сферы культуры» МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 400,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 1 400,0 0,0 0,0

«Ведомственный проект «Обеспечение 
качественных условий предоставления услуг 

сферы культуры на территории Усть-Ордынского 
Бурятского округа»

администрация Усть-
ОБ 1 400,0 0,0 0,0

1.8.
ФБ - при наличии, в том числе:

Ордынского Бурятского предусмотрено в ОБ
округа МБ

ИИ - при наличии, в том числе:



9

№ Наименование программы, структурного Ответственный Источники финансирования
Расходы (тыс. руб.), годы

п/п элемента программы исполнитель, 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 2 975 613,6 2 815 591,7 2 779 592,7
предусмотрено в ОБ 2 975 613,6 2 815 591,7 2 779 592,7
ОБ 2 975 613,6 2 815 591,7 2 779 592,7

министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 212 816,7 213 919,8 213 940,1
предусмотрено в ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского

ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

округа МБ
ИИ - при наличии, в том числе:

Процессная часть
предусмотрено в ОБ

2. Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2

архивное агентство ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 250 888,8 234 554,1 234 783,4
предусмотрено в ОБ 250 656,6 234 554,1 234 783,4

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 

области

ОБ 240 403,8 228 241,2 228 241,2
ФБ - при наличии, в том числе: 10 252,8 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 252,8 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ
Всего, в том числе: 2 975 613,6 2 815 591,7 2 779 592,7
предусмотрено в ОБ 2 975 613,6 2 815 591,7 2 779 592,7

«Комплекс процессных мероприятий
ОБ 2 975 613,6 2 815 591,7 2 779 592,7

2.1.
министерство культуры 

Иркутской области
ФБ - при наличии, в том числе:

«Реализация единой государственной политики в предусмотрено в ОБ
сфере культуры» МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 250 888,8 234 554,1 234 783,4
предусмотрено в ОБ 250 656,6 234 554,1 234 783,4

«Комплекс процессных мероприятий 
«Реализация государственной политики в сфере 

охраны объектов культурного наследия»

служба по охране ОБ 240 403,8 228 241,2 228 241,2

2.2. объектов культурного ФБ - при наличии, в том числе: 10 252,8 6 312,9 6 542,2
наследия Иркутской предусмотрено в ОБ 10 252,8 6 312,9 6 542,2

области МБ 232,2



10

№ Наименование программы, структурного Ответственный Источники финансирования
Расходы (тыс. руб.), годы

п/п элемента программы исполнитель, 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2

«Комплекс процессных мероприятий ФБ - при наличии, в том числе:
2.3. «Осуществление государственных полномочий в архивное агентство предусмотрено в ОБ

сфере архивного дела Иркутской области» МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 212 816,7 213919,8 213 940,1
предусмотрено в ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1

«Комплекс процессных мероприятий 
«Сохранение и развитие национальной культуры 

Усть-Ордынского Бурятского округа»

администрация Усть- 
Ордынского Бурятского

ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1

2.4.
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ


